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ABSTRAKT:

Bakalářská práce se zabývá obecně dětskými operami a také čtyřmi operkami od Zdeňka

Svěráka a Jaroslava Uhlíře, popisovanými více do hloubky. Po krátkém seznámení s historií

opery je celá jedna část textu věnována popisu dětských oper. Také se jedna pasáž práce

věnuje souboru Dětská opera Praha. Poté následuje kapitola o seznámení s Minioperami a

vysvětlení, proč se chci jejich rozboru více věnovat. Po tomto objasnění následuje obecný

hudební a harmonický rozbor minioperek zvlášť. Každá část této analýzy obsahuje seznam

postav a jejich potřebný hlasový rozsah k jejich provedení. Dále práce rozebírá dílo

z hlediska správné techniky zpěvu, výslovnosti, či dýchání. Práce se snaží co nejlépe pomoci

všem těm, kteří mají zájem o provedení tohoto díla. U každého textu, který v pohádce zazní,

se nachází rady, jak nejlépe se danou partii naučit, technicky správně provést a též správně

zvolit herecký výraz k dané situaci. Cílem práce je též v některých částech poradit, jak by

mohlo vypadat scénické provedení. K určitým úsekům jsou také vkládány různé úryvky

z not, aby popis dané situace byl pro čtenáře srozumitelnější. Bakalářská práce se též opírá

o mé vlastní zkušenosti s operami, a to jak z pohledu pedagoga, sbormistra, tak i zpěváka.

V jedné z částí je vepsaný můj vlastní názor na toto dílo a také jsou zde uvedeny mé

zkušenosti s jeho provedením. Na konci práce jsou shrnuty i názory ostatních zpěváků, kteří

mají s tímto dílem mnohaleté zkušenosti.
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ABSTRACT:

This bachelor thesis discusses children's operas in general and also analyzes four particular

operas written for children's performances - The Mini-operas (Miniopery in Czech) written

by Zdenek Sverak and Jaroslav Uhlir. After a brief introduction to the history of opera, there

is one part of the text dedicated to the problematics of children's operas. Another part of

the thesis is about the theater ensemble called "Children's Opera Prague". The next chapter

presents The Minioperas and clarifies my choice to analyze these operas more. My thesis

continues with a general musical and harmonic analysis of The Minioperas one by one. Each

part of this analysis contains the list of roles with their respective vocal range needed to

perform the operas and then the analysis itself. The Minioperas are discussed in terms of

vocal technique, pronunciation, or correct breathing. It also tries to provide some help for

people who would like to realize listed mini-operas. Each opera is divided into

parts corresponding to the lyrics in a particular scene. There are mentioned, in my opinion,

the best ways to learn respective parts, technically execute them as a singer so as an actor.

Another goal of this thesis is to help with the scene. There are also some quotations from

sheet music for better understanding the discussed problems. My bachelor thesis is

inspired by my own experience, from teachers and also from the singer’s and choirmaster's

point of view. One chapter is dedicated to my own opinion on these operas and also to my

experiences with performing them. At the end of the thesis is a summarization of opinions

collected from other singers with years of experience.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma, které je mi nejbližší – Dětské opery.

Obsahuje totiž vše, co mám ráda. A to obecně hudbu, dále zpěv, divadlo a také příběhy

s dobrým koncem. Myslím si, že je velmi důležité děti vést k hudbě i k divadlu a proto jsem

také vybrala hudební formu se scénickým zpracováním.

Scénické dílo je pro děti něčím výjimečným, zde mohou projevit kus sebe sama a naučit se

nové věci. V dnešní době počítačů a virtuální komunikace je společná práce dětí velmi

opomíjená. Mnoho mladých se neumí na veřejnosti projevovat, nejsou schopni se vcítit do

situace druhých a zároveň projevit své city jinak, než pomocí zpráv na mobilu nebo na

počítači. Při pedagogické činnosti mě vždy překvapí, kolik mých žáků není schopno říct, o

čem zpívají, co daný text vypráví a jaký by při zpěvu měli mít výraz. Nikdo je to totiž nenaučil

a ani je nikdy před tím nenapadlo o tom přemýšlet.

V první části své bakalářské práce se budu věnovat pojmům opera a dětská opera, u kterých

se také zmíním o jejich vývoji. Poté se již budu věnovat jednomu konkrétnímu dílu, a to jsou

Miniopery. Ještě než budu toto dílo rozebírat, uvedu v jedné kapitole, proč jsem se ze všech

dětských oper, rozhodla psát právě o tomto hudebním díle.

Má práce se od ostatních podobných studií liší tím, že do rozboru díla přidávám své

mnohaleté zkušenosti s těmito operkami. A to jak z pohledu zpěváka, tak i z pohledu učitele

zpěvu. Už v části, proč jsem si Miniopery vybrala, zmiňuji úskalí několika vybraných operek

ze své praxe v souboru Dětská opera Praha. Souboru Dětská opera Praha také věnuji jednu

z částí své práce.

Tato práce je tedy určena především studentům hudby, učitelům i sbormistrům dětských

sborů. Chci jim svou prací ukázat, jak si lze tuto náročnou, ale krásnou práci na tomto díle

zjednodušit. Nastudování dětských oper může otevřít dětem oči a ukázat jim i jinou cestu

zábavy a pomoci jim nabrat jiný směr. Společná práce odjakživa lidi spojuje a můžeme tím

tak ve svých sborech, třídách či jiných skupinách posílit společnou komunikaci i přátelství.

Práce by měla být ku prospěchu všem těm, kteří chtějí toto hudební dílo lépe poznat.

Najdou zde různé rady k lepšímu a rychlejšímu nastudování. Také v práci uvádím způsoby

provedení díla i scénická doporučení. Pod citací části libreta u jednotlivých operek se vždy

věnuji dané problematice. Jak pěvecké, tak i výrazové. Na konci své práce ještě popisuji, jak
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na mě Miniopery zapůsobily a též, jak mě v mém budoucím hudebním životě ovlivnily.

Provedla jsem též krátký průzkum mezi bývalými, ale i stávajícími členy Dětské opery Praha.

Jejich reflexe zde s drobnou korekturou uvádím. Poslední částí mé bakalářské práce je

seznam zdrojů, ze kterých jsem pro svou práci čerpala.
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1.1 Počátky opery

Opera je umělecká forma, která spojuje dramatické divadelní představení s hudbou. Herci

text už jen nemluví, ale zpívají. V opeře se objevuje sólový i sborový zpěv a případně i tanec.

Dílo je prováděno nejčastěji scénicky, ojediněle koncertně. 1

Historie hudby a umění klade vznik opery jako trvalého hudebního a divadelního útvaru do

doby kolem roku 1600. Ve Florencii se v té době snažili o znovuvzkříšení antického dramatu.

To bylo vlastně též hudebním dramatem, protože se v něm sbory, monology i dialogy často

zpívaly. V prvních operách, které vznikly, převládá recitativní způsob zpěvu, který se vyhýbá

melodičtější kantiléně. První známá opera je „Dafne“, kterou napsal Jacopo Peri. Ta byla

uvedena roku 1597, bohužel se však tato opera nedochovala. Další Periho opera z roku

1600, s názvem „Euridice“, je však už považována za první dochovanou operu2. První velký

mistr v komponování opery byl Claudio Monteverdi. Jeho díla mají pro počátek opery

největší význam, jelikož spojil už původní deklamaci slov se zpěvnými melodickými liniemi.

Z počátku byla opera určena jen několika jedincům. Často králům, knížatům, biskupům a

jejich dvoru. Skladatelé, libretisté a interpreti jim tak byli více či méně poddaní. Ze

šlechtického prostředí se však opera záhy dostala i do prostředí lidového. 3

1.2 Dětská opera

Počátky vzniku dětské opery můžeme nalézt v Anglii a Francii v klášterních školách. Tam

využívali představení s dětmi jako výchovu k víře. Náměty těchto her však nebyly svým

textem určeny přímo dětem. Byly komponovány na antické a historické náměty nebo na

texty z Bible a uváděly se v latinském jazyce. 4

1 JIRÁK, K. B. Nauka o hudebních formách. Praha: Hudební matice umělecké besedy, 1924, str. 106.

2 NAVRÁTIL, Miloš. Dějiny hudby: přehled evropských dějin hudby. Ostrava: Montanex, 2011. ISBN 978-80-

7225-344-9, str. 86.

3 HOSTOMSKÁ, Anna a Jarmila BROŽOVSKÁ. Opera: průvodce operní tvorbou. 5. dopl. vyd. Praha: Státní

hudební vydavatelství, 1962, str. 14.

4 Opera pro Děti [online]. Ústí nad Labem: Ústí nad Labem: Univerzita J. E. Purkyně, 2004, s. 136 [cit. 2020-


[…]


Jaroslav Uhlíř. Jaroslav Uhlíř [online]. [cit. 2020-03-10]. Dostupné z:

http://www.jaroslavuhlir.cz/

Jaroslav Uhlíř. Cinemania [online]. [cit. 2020-03-10]. Dostupné z:

http://cinemania.sweb.cz/uhlir.htm

Jaroslav Uhlíř. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia

Foundation, 2001- [cit. 2020-03-10]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/wiki/Jaroslav_Uhl%C3%AD%C5%99

GREGOR, Vladimír. Otázky divadla a filmu III: Světová dětská opera na nových cestách

[online]. Brno: Univerzita J. E. Purkyně, 1973, 151 - 162 [cit. 2020-03-26]. Dostupné z:

https://digilib.phil.muni.cz/bitstream/handle/11222.digilib/120981/SpisyFF_183-1973-

1_9.pdf?sequence=1

AŠENBRENEROVÁ, Ivana. Opera pro Děti [online]. Ústí nad Labem: Ústí nad Labem:

Univerzita J. E. Purkyně, 2004, s. 136 [cit. 2020-03-26]. ISBN ISBN 80-7044-570-X.

Dostupné z: http://kramerius-vs.nkp.cz/view/uuid:8fdfa510-0093-11e6-845a-

005056827e51?page=uuid:3d826ae0-156b-11e6-adec-001018b5eb5c

HÁNOVÁ, Markéta. Dětské operky autorské dvojice J. Uhlíř + Z. Svěrák a jejich didaktické

využití. In: Https://is.cuni.cz/webapps/zzp [online]. 2016 [cit. 2020-03-30]. Dostupné z:

file:///C:/Users/Dell/AppData/Local/Temp/DPTX_2014_1_11410_0_353133_0_162840.pd

f

LENGYELOVÁ, Lenka. Dětská opera na 1. stupni základní školy. In: Https://dspace.tul.cz/

[online]. 2019 [cit. 2020-03-30]. Dostupné z: https://dspace.tul.cz/bitstream/han-

dle/15240/152705/DP__LENKA_LENGYELOVA.pdf?sequence=1&isAllowed=y

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
file:///C:/Users/Dell/AppData/Local/Temp/DPTX_2014_1_11410_0_353133_0_162840.pdf
file:///C:/Users/Dell/AppData/Local/Temp/DPTX_2014_1_11410_0_353133_0_162840.pdf
https://dspace.tul.cz/bitstream/handle/15240/152705/DP__LENKA_LENGYELOVA.pdf?sequence=1&isAllowed=y
https://dspace.tul.cz/bitstream/handle/15240/152705/DP__LENKA_LENGYELOVA.pdf?sequence=1&isAllowed=y

62

Použité nahrávky a videa

Svěrák a Uhlíř - padesát let spolu. Česká televize [online]. [cit. 2020-03-11]. Dostupné z:

https://www.ceskatelevize.cz/porady/11823862704-sverak-a-uhlir-padesat-let-

spolu/21754215131/

Trvalky Zdeňka Svěráka a Jaroslava Uhlíře. Česká televize [online]. [cit. 2020-03-11].

Dostupné z: https://www.ceskatelevize.cz/porady/12006850157-trvalky-zdenka-sveraka-

a-jaroslava-uhlire/21754215123/

Blízká setkání - Zdeněk Svěrák. Český rozhlas Dvojka [online]. [cit. 2020-03-11].

Dostupné z: https://dvojka.rozhlas.cz/boli-kdyz-vite-ze-kamarad-hraje-mozna-posledni-

predstaveni-sveruje-se-sverak-8096074

Blízká setkání - Jaroslav Uhlíř. Český rozhlas Dvojka [online]. [cit. 2020-03-11]. Dostupné z:

https://dvojka.rozhlas.cz/kdy-se-se-zdenkem-sverakem-poprve-a-naposledy-pohadali-

prozradil-jaroslav-uhlir-7455694

O Šípkové Růžence (Svěrák-Uhlíř). YouTube [online]. [cit. 2020-03-10]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=y8w82q_bGhA

Budulínek. YouTube [online]. [cit. 2020-03-14]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=c-imTGNZDxY

Červená Karkulka (Uhlíř, Svěrák). YouTube [online]. [cit. 2020-03-17]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=ZA5wJzkzXUg

Zdeněk Svěrák, Jaroslav Uhlíř a Sedmihlásek - O dvanácti měsíčkách. YouTube [online]. [cit.

2020-03-16]. Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=kTSsbzthzK0

Dětská opera Praha MINIOPERY Šípková Růženka. YouTube [online]. [cit. 2020-03-10].

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=otZ9V4Es6eM

Minioperky O 12 měsíčkách (část1.) [online]. [cit. 2020-03-16]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=O11bscoy9H4

Minioperky O 12 měsíčkách (část 2.) [online]. [cit. 2020-03-16]. Dostupné z:

https://www.youtube.com/watch?v=6YGNRbsfFuM

about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank
about:blank

63

O dvanácti měsíčkách (Uhlíř, Svěrák) - ZŠ Čejč. YouTube [online]. [cit. 2020-03-17].

Dostupné z: https://www.youtube.com/watch?v=9QRcrRG2SqU

Miniopery [CD]. Dětská opera Praha. Natočeno ve studiu Národního divadla, 2011.

about:blank