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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Šárka Stejskalová
Rok narození: 1996
Identifikační číslo studenta: 70440092

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudební výchova se zaměřením na vzdělávání — Sbormistrovství se

zaměřením na vzdělávání

Identifikační čísla studia: 547753

Název práce: Dětské opery
Pracoviště práce: Katedra hudební výchovy (41-KHV)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. et Mgr. Jana Veverková
Oponent(i): Mgr. MgA. Marek Valášek, Ph.D.

Datum obhajoby: 08.06.2020 Místo obhajoby: Praha
Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 0x; dobře: 2x;

neprospěl/a: 1x

Průběh obhajoby: Studentka představila obsah, metody a závěry své práce. Zdůvodnila
volbu tématu - osobní zkušenost s žánrem miniopery pro děti.
Vedoucí práce se vyslovila kriticky k tématu, s nímž byla nucena
souhlasit z důvodu jejího zpracování v době tzv. koronavirové krize.
Oponent kritizoval nejen obsah, ale také a především jazykovou
stránku práce - neúměrné množství pravopisných chyb i stylistickou
nedokonalost.
Studentka se při ústní obhajobě dokázala dobře vypořádat s
kritickými připomínkami vedoucí i oponenta.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: prof. PhDr. Stanislav Pecháček, Ph.D. ............................

Členové komise: Mgr. et Mgr. Jana Veverková ............................

Mgr. MgA. Marek Valášek, Ph.D. ............................
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